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 Zastupitelé Ústeckého kraje 
proto počátkem roku schválili 
vytvoření tohoto výboru. Ústecký 
kraj se tak stal čtvrtým krajem, 
ve kterém podobný výbor pra-
cuje. Ze čtrnácti krajů zřídila totiž 
dosud výbor pro národnostní 
menšiny zastupitelstva tří krajů: 
Moravskoslezského, Karlovar-
ského a Libereckého, přičemž 
v posledně jmenovaném kraji 
je tato problematika spojena 
s problematikou sociálních věcí 
a bezpečností. Obecně se pak 
dá říci, že výbor pro národnostní 
menšiny pracuje ve všech regio-
nech jako poradní orgán zastu-
pitelstva a věnuje se především 
přípravě koncepčních materiálů, 
stanovisek a návrhů, které se 
týkají národnostních menšin
 Poté, co v březnu letošního 
roku krajští zastupitelé rozhodli 
o vytvoření výboru, požádal kraj 
39 organizací sdružující občany 
jiné národnosti než české, aby 
do něj nominovaly své zástupce. 
Celkem bylo za členy výboru 
navrženo 27 osob.
 Na základě těchto nominací 
pak zastupitelé Ústeckého kraje 
na své schůzi koncem červ-
na zvolili členy výboru a jeho 
předsedu. U národností, kde se 
sešlo více kandidátů, zastupite-
lé při volbě preferovali zástup-
ce nejpočetnějšího sdružení či 
sdružení, které svou činností 
více ovlivňuje dění na území 
Ústeckého kraje. Do jedenác-
tičlenného výboru byli zvoleni 
PhDr. Peter Budinský (sloven-
ská menšina), Hans Adamec 
(německá menšina), Nguyen 
Tan (vietnamská menšina), 
ing. Valentýna Štípková (ukra-
jinská menšina), Iveta Millero-
vá (romská menšina), Oldřich 
Látal (židovská obec), dr. Fe-
renc Kulina (maďarská men-
šina), Věra Rybáková (Severo-
české sdružení obcí), Martin 

S problematikou národnostních menšin 
pomůže zastupitelstvu nový výbor 
Přibližně 65 tisíc občanů, kteří žijí v Ústeckém kraji, se při 
sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 přihlásilo k jiné národ-
nosti než české. Je to celkem 7,9  procenta z celkového počtu 
obyvatel kraje. V takovém případě, kdy počet občanů, kteří se 
hlásí k jiné než české národnosti překročí hranici pěti procent, 
ukládá zákon o krajích krajskému zastupitelstvu povinnost 
zřídit výbor pro národnostní menšiny.

Poslanci, kteří v Parlamentu prosadili novelu
zákona o střetu zájmů, by měli složit mandát

abychom stanovili priority pro 
naši práci a vybrali oblasti, ve 
kterých bude výbor působit,“ 
uvedl René Budjač. „V dlouho-
dobém výhledu bychom měli 
usilovat o podporu integrace 
a vzájemného porozumění. Pro-
středkem k tomu by mohl být 
rozvoj nejrůznějších programů, 
například v oblasti vzdělávání 
a výchovy, kultury nebo v soci-
ální sféře“.
 Spolupráce kraje a organizací, 
které sdružují občany hlásící se 
k národnostním menšinám však 
ustavením výboru a jeho per-
sonálním obsazením rozhodně 
nekončí. „Na všechna sdružení, 
která nominovala do výboru své 
zástupce, se obrátíme dopisem 
a vyzveme je ke spolupráci. 
Myslím, že naším společným 
cílem by měl být zdravý rozvoj 
minorit v našem regionu,“ řekl 
René Budjač. 

Zastoupení národností v Ús-
teckém kraji podle Sčítaní 
lidu, domů a bytů 2001:
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Děti v dětském 
domově dostaly dárky 

Strana 4

Jaká bývá dovolená 
zastupitelů? 
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Hejtman vyzval 
premiéra k diskusi
o budoucnosti regionu
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Události posledních 
dnů v obrazech 
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Lydie Štastná:
Kávu si vařím na 
studentské koleji

Zamyšlení Jiřího Šulce

O komplexní obnově tepelné elektrárny Tušimice II. jednal zástupce a náměstek hejtmana 
Ústeckého kraje Radek Vonka s ředitelem sekce Obnova zdrojů společnosti ČEZ, a. s. Otaka-
rem Rýdlem a ředitelem elektrárny Otakarem Tučkem. Zástupci společnosti představili celý 
investiční záměr, spočívající v radikálním zmodernizování technologie a radikálním snížení 
produkce škodlivých látek při zachování současného výkonu elektrárny do roku 2010. 

Klika a Jiří Kurcin byli do výboru 
nominováni kluby zastupitelů, 
předsedou byl zvolen krajský 
radní René Budjač. Kromě zá-
stupců národnostních menšin, 
kteří musí podle zákona tvořit 
minimálně polovinu členů vý-
boru, v něm budou pracovat 
také krajští zastupitelé.
 „Hlavním úkolem v souvislosti 
s výborem je pro nejbližší ob-
dobí ho takříkajíc rozběhnout. 
Předpokládám, že výbor by měl 
v prvé řadě vyhodnotit situaci 
národnostních menšin na území 
kraje. Následně bude potřeba, 

 Již dlouho jsem přesvědčen 
o tom, že poslanci vládní koalice 
páchají v našich zákonech víc 
škody než užitku. Dalším důka-
zem pro tento můj názor byla 
causa s novelou zákona o stře-
tu zájmů, kterou nedávno zru-
šil Ústavní soud. Změna záko-
na, která nepokrytě zasahovala 
do ústavních práv občanů této 
země, byla Ústavním soudem 
přezkoumána na podnět senáto-
rů z řad ODS. Jeho nález potvrdil 
mé přesvědčení o tom, že hla-
sování parlamentních poslanců, 
prosazujících tuto skutečně pro-
tiústavní normu proti vůli svých 
kolegů, senátu i prezidenta 
České republiky bylo v rozpo-
ru s Ústavou naší země. Ti, kteří 
tuto novelu prohlasovali proti 
vůli všech rozumných, by měli 
složit své mandáty. Když totiž 
odsouhlasili, že výkon volené 
funkce je neslučitelný s funkcí 

statutárního orgánu příspěvkové 
organizace obce, osoby opráv-
něné jednat za organizační slož-
ku obce nebo také strážníka 
obecní policie, svévolně změnili 
výsledky voleb do samospráv. 
Pokud tak například v malé obci 
občané zvolili do obecní rady 
ředitele místní školy, nutil ho 
stát prostřednictvím pochybné 
novely zákona, aby se vzdal buď 
svého povolání, nebo mandátu, 
který mu dali občané. 
 Nález Ústavního soudu proká-
zal co jsme pocítili na vlastní kůži 
- novela měnila zákony o kraj-
ských a obecních volbách a to 
i přesto, že k něčemu takovému 
je podle ústavy nutný souhlas 
obou komor parlamentu a její 
přijetí bylo tedy protiústavní. 
 Odhlédněme však na okamžik 
od faktu, že poslanci nerespektují 
ústavu. Pro mnoho místních po-
litiků a samospráv je totiž v ko-

nečném důsledku daleko horší 
praktický dopad tohoto legisla-
tivního paskvilu. V historii to byli 
vždy učitelé, divadelníci, ředitelé 
škol, nemocnic nebo knihoven, 
kdo pracovali pro blaho obce, 
nebáli se přijmout odpovědnost 
za její řízení a na něž se staros-
ta obracel, když žádal o radu. 
A proč by tedy zrovna tito lidé 
měli dnes chybět v zastupitel-
ských sborech, když v místech, 
kde žijí, požívají vážnosti a důvě-
ry? Nelze přece souhlasit s tím, 
že uprostřed volebního období 
dostala 101koalice ČSSD „spás-
ný“ nápad a připravila významné 
osobnosti obcí svým paličatým 
prosazením paskvilu o mandáty. 
Tato pomýlená novela zákona 
deformovala výsledky svobod-
ných voleb! Demokracii ale na-
štěstí neurčují rozhodnutí posla-
necké sněmovny, kdyby tomu 

tak bylo, měl bych o ni v tomto 
okamžiku opravdu strach. 
 Jsem rád, že ředitelka Krajské-
ho úřadu Ústeckého kraje vyho-
věla mé prosbě, vyčkala rozhod-
nutí Ústavního soudu  a nevyslo-
vila u několika zastupitelů, které 
novela hrozila poškodit, zánik 
mandátu. Bohužel někteří se ho 
pod tlakem kolegů nebo veřej-
ného mínění vzdali dobrovolně. 
To je ale už bohužel nevratný 
stav, o své mandáty definitivně 
přišli. A už proto vyzývám všech-
ny poslance, kteří hlasovali pro 
tento paskvil a donutili zastupi-
tele měst a obcí k tak zmateným 
a nevratným krokům, aby se 
právě oni vzdali svých mandátů. 
Svým rozhodnutím postupova-
li nedemokraticky, proti ústavě, 
proti zájmům naší země, proti 
právům a vůli občanů

Ing. Jiří Šulc
hejtman Ústeckého kraje

92,1 % národnost česká

2,7 % slovenská 

1,2 % německá 

0,4 % vietnamská 

0,3 % ukrajinská 

0,3 % maďarská 

0,2 % polská 

0,2 % romská 

0,1 % moravská 

0,1 % ruská 

0,4 % ostatní - nedosahují 
ani 0,1 %

2,0 % nezjištěno
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z komunální politiky a vědí jak 
pracovat s omezeným rozpočtem 
a jak hospodárně nakládat s pe-
nězi daňových poplatníků. Záro-
veň pozitivní roli sehrálo i to, jak 
se postupně daří zvyšovat podíl, 
který kraje dostávají ze sdílených 
daní a posilují tak své rozpočty. 
 Přebytek loňského rozpočtu 
přes 170 milionů je velká suma 
a rozhodně nebylo pro kraj lehké 
hospodařit tak, aby v jeho poklad-
ně zbyla. Tlak na krajský rozpočet 
je velký a problémů, které kraj 

Zastupitelé rozhodli o tom, jak kraj
naloží s přebytkem z loňského roku

Z jednání rady a zastupitelstva

Ústecký kraj uzavřel své hospodaření za loňský rok se zůstatkem 
410 milionů korun. Po zúčtování všech položek hospodaření, 
zůstatků na účtech, peněz vrácených v rámci dotačních titulů 
nebo prostředků, které nebyly proinvestovány, zůstalo k rozdě-
lení jako přebytek loňského hospodaření 173 milionů korun. 
O tom, na co kraj tyto finanční prostředky použije, rozhodovali 
krajští zastupitelé na své schůzi 29. června. Návrh na rozdělení 
přebytku hospodaření jim předložila Rada Ústeckého kraje.
Přebytek vznikl zejména z nevyčerpaných finančních pro-
středků určených na investice a provedených úspor, kromě 
toho jsou do něj také zahrnuty nevyčerpané rezervy a navý-
šení vlastních příjmů kraje. Zastupitelé rozhodli, že přibližně 
čtvrtina peněz bude použita na pokračující investiční akce 
neprofinancované v loňském roce, 35 milionů korun půjde na 
opravy silnic  II. a III. třídy. Z přebytku loňského hospodaření 
kraj také přispěje 32 miliony na nákup lineárního urychlovače 
pro chomutovskou nemocnici a deseti miliony na dostavbu 
Ústavu sociální péče v Háji u Duchova. Kromě toho z přebytku 
loňského hospodaření podpoří nejvýznamnější kulturní insti-
tuce. Severočeská filharmonie tak získá příspěvek 2,2 miliony 
korun, ústecké Severočeské divadlo opery a baletu Ústí nad 
Labem 3,8 milionů, Činoherní studio v Ústí nad Labem 1,2 
milionu a Městské divadlo v Mostě 3,8 milionu korun. Cel-
kem kraj na podporu těchto zařízení uvolní 11 milionů korun. 
Osm milionů korun z přebytku pak kraj vyčlenil na finanční 
spoluúčast v rámci projektů hrazených z dotací Evropského 
hospodářského prostoru a Norska. 

musí řešit, víc než dost. Peníze, 
které z loňského rozpočtu zbyly, 
jsme se snažili rozdělit tak, aby-
chom pokryli především oblasti, 
které jsou pro kraj dlouhodobě 
prioritní. Finanční prostředky tak 
půjdou především do investiční 
oblasti, například do oprav silnic 
či na nákup vybavení pro ne-
mocnice. Snažili jsme se ovšem 
podpořit i oblasti, které nejsou 
v přímé působnosti kraje, a tak 
bylo například 11 milionů korun 
vyčleněno na podporu činnosti 
nejvýznamnějších divadel v re-
gionu. Samozřejmě je jasné, že 
z přebytku hospodaření nedoká-
žeme pokrýt všechny požadavky 
na mimořádné dotace a příspěv-
ky na nejrůznější investiční akce, 
přesto si myslím, že dobrý loňský 
hospodářský výsledek kraje vý-
razně pomůže především mnoha 
našim příspěvkovým organizacím 
a jejich prostřednictvím pocho-
pitelně i občanům našeho kraje. 
V rozvážném a odpovědném 
nakládání s penězi daňových 
poplatníků chce kraj pokračovat 
i v budoucnu, dokladem toho 
může být i fakt, že více než 13 
milionů z loňského hospodaření 
si kraj ponechává jako rezervu 
pro řešení mimořádných situa-
cí a pro případný propad v pří-
jmech v letošním roce.

Jiří Kraft 
člen Zastupitelstva

Ústeckého kraje (KSČM) 

 Připomínek mám mnoho. 
Tou první je, že jsme jako 

členové krajského zastupitel-
stva neměli možnost sezná-
mit se s tímto dokumentem 
o 260 stranách dostatečně do 
hloubky předem, měli jsme 
na to jen několik málo dnů. 
I přes toto, řekněme povrch-
ní seznámení, mohu konsta-
tovat, že při jeho rozdělování 
došlo k několika pochybením. 
V minulých letech byla většina 
kladného hospodářského vý-
sledku převedena do rezervy 
ekonomického úseku a odtud 
byly postupně dle aktuálních 
potřeb finance zastupitelstvem 
uvolňovány. K tomuto účelu byl 

i projednán a schválen přehled 
priorit, na jehož základě se roz-
hodovalo o tom, kam budou 
finance přerozděleny. V letoš-
ním závěrečném účtu byl již 
v jeho závěru předložen návrh 
na přerozdělení kladného hos-
podářského výsledku s tím, že 
téměř 64 % financí je určeno 
na investiční akce, 20 % na 
opravy silnic, 6 % do oblasti 
kultury a jen 7,5 % do fondu 
ekonomického úseku. V mi-
nulých letech bylo možno po 
důkladném uvážení a zvážení 
schválených priorit vybrat, do 
kterých investičních akcí inves-
tovat, letos již bylo rozhodnuto 
a zastupitelstvo mělo jen mini-
mální šanci do vybraných akcí 
zasáhnout. Velmi mne mrzí, že 
při letošním rozdělování klad-
ného hospodářského výsledku 
byla opomenuta oblast aktivní 
politiky zaměstnanosti, ačkoliv 
na seznamu schválených priorit 
byla na druhém místě. A roz-
hodně nemohu opomenout, že 
se z celé částky nenašlo nic na 
dotační tituly „Sport pro všech-
ny“ a „Volnočasové aktivity“, 
ačkoliv právě tyto dotační tituly 
už byly, a zdůrazňuji jako jedi-
né, v rozpočtu kraje pro tento 
rok seškrtány o 9,5 milionů 
korun. Že to nemrzelo jen mne 
dokladoval fakt, že klub KSČM 
jako celek právě toto rozdělení 
přebytku nepodpořil.

 Zeptali jsme se zastupitelů, 
jak jsou s hospodařením kraje 
v loňském roce spokojeni a jak 
se dívají na rozdělení přebytku. 

Petr Fiala,
náměstek hejtmana

Ústeckého kraje (ODS)

 S tím, jak hospodařil kraj v mi-
nulém roce, můžeme být podle 
mého názoru spokojeni. Na roz-
díl od vlády ČR se krajská sa-
mospráva vyhýbá neefektivnímu 
plýtvání a bezúčelnému zadlu-
žování. To, že v krajské pokladně 
zbyly peníze a mohli jsme tak 
rozdělovat přebytek z loňského 
hospodaření, je podle mě dobrý 

� Krajští zastupitelé na své po-
slední schůzi schválili základní 
teze programu „Zdravý kraj České 
republiky – Ústecký kraj“ a roz-
hodli o jeho vypracování. Program 
by měl přispět ke zlepšení kvality 
života a zdraví obyvatel v Ústec-
kém kraji.  Konkrétní projekty, 
které budou následně na základě 
programu připraveny, budou za-
měřeny například na zkvalitnění 
zdravotní péče,  prevenci nemocí 
a podporu zdraví nebo prodlou-
žení střední délky života na úro-
veň České republiky.
� Zastupitelstvo Ústeckého kraje 
schválilo prodej objektu bývalé 
školy v přírodě ve Volyni za 12 mi-
lionů korun. Kraj přistoupil k pří-

mému prodeji objektu rozhodnu-
tím zastupitelstva po opakovaném 
zmaření veřejných dražeb. 
� Ústecký kraj podpoří projekt 
Propagace ovocnářství Ústec-
kého kraje na výstavě Zahrada 
Čech 2005. Krajští radní rozhodli 
o tom, že na tuto akci poskytnou 
dotaci 200 tisíc korun z krajské-
ho Programu podpory směrů 
rozvoje zemědělství.
� Krajští radní rozhodli, že se 
kraj podpisem připojí k Memo-
randu o koordinaci staveb „Prů-
jezd železničním uzlem Ústí nad 
Labem“ a „Revitalizace městské-
ho centra Ústí nad Labem“. Kraj 
tak vyjádří podporu této rozsáhlé 
investiční akci.

Internetové stránky Ústeckého 
kraje v novém
 Zásadní změnou by měly projít v dohledné době internetové 
stránky Ústeckého kraje. Změní se jak jejich grafická podoba, tak 
i vnitřní členění. To by mělo být přehlednější a uživatelé webu by 
se v něm měli lépe orientovat. Na nových stránkách se objeví také 
několik novinek. Jednou z nich bude například videoarchiv, jehož 
testovací provoz již probíhá.  Videoarchivem chce kraj reagovat na 
stále vyšší poptávku občanů po informacích o dění v kraji a zároveň 
maximálně využít možností, které mu dávají moderní informační 
technologie a internet.

signál pro občany, že kraj ke své 
roli hospodáře přistupuje zodpo-
vědně a cílevědomě. 
 Při přípravě návrhu rozdělení 
přebytku hospodaření v Radě 
Ústeckého kraje jsem prosazo-
val, aby jej kraj použil nejen 
na přímou podporu aktuálních 
investičních akcí, jakými jsou na-

příklad dostavba ústecké Masa-
rykovy nemocnice nebo nákup 
lineárního urychlovače pro Ne-
mocnici Chomutov, ale aby také 
vložil peníze do spolufinancování 
projektů, na které můžeme zís-
kat finanční prostředky z vněj-
ších zdrojů. Jsem proto rád, že 
zastupitelé schválili osm milionů 
korun na spoluúčast kraje v rám-
ci projektů Evropský hospodářský 
prostor - Norsko. Pokud s těmito 
projekty uspějeme, získáme jako 
dotaci zhruba trojnásobek námi 
vložených finančních prostředků.
 Rád bych vyzdvihl ještě jednu 
věc: To, jak kraj nakládal s veřej-
nými prostředky v roce 2004, 
bylo v souladu se zákonem pře-
zkoumáno Ministerstvem financí 
České republiky. Při této kont-
role bylo prověřováno například 
dodržování rozpočtové kázně  
nebo úplnost, správnost a prů-
kaznost účetnictví. Jsem rád, že 
se můžeme chlubit tím, že kon-
trola neshledala žádné závažné 
chyby nebo nesrovnalosti.
 V současné době před námi 
stojí úkol připravit rozpočet na 
příští rok. Při jeho přípravě se roz-
hodně budeme držet obdobných 
zásad jako doposud a hlavně bu-
deme peníze daňových poplatní-
ků využívat co nejefektivněji. 

Petr Husák
zastupitel Ústeckého kraje

a předseda finančního výboru 
(ČSSD)

 Myslím, že na celém hospo-
daření kraje a tedy i na tom, že 
jsme loni hospodařili s přebyt-
kem, se odráží skutečnost, že 
krajští zastupitelé mají zkušenosti 

Hejtman Jiří Šulc rozdával dárky dětem 
v ústeckém Dětském domově
 Peněžní dar v hodnotě 60 tisíc korun pře-
dal Dětskému domovu v Ústí nad Labem, 
Truhlářově ulici, příspěvkové organizaci Ús-
teckého kraje, hejtman Jiří Šulc. Peníze do-
movu věnoval Dopravní podnik Ústeckého 
kraje, a. s. Darovaný obnos byl použit na 
úhradu nákladů spojených se stěhováním 
domova, ve kterém v těchto dnech probíhá 
rekonstrukce, část peněz bude využita také 
na letní aktivity dětí. „Využili jsme této příleži-
tosti, abychom se s představiteli Dopravního 
podniku Ústeckého kraje sešli také jednou 
mimopracovně, aniž bychom jednali o do-
pravě nebo o penězích. Předání hlavního 
peněžního daru i drobných dárků je pro 
nás všechny opravdu mimořádným a moc 
krásným zážitkem,“ uvedl hejtman. Protože 
hejtman navštívil dětský domov v poslední 
den školního roku, měl připraveny i speciální 
dárky pro tři žáky s nejlepším vysvědčením. 
Dvě premiantky dostaly od hejtmana řetízek, 
resp. náramkové hodinky a nejlepší z žáků 
tašku se značkovým oblečením. 

Hejtman Jiří Šulc přivezl dětem z dětského domova v ústecké Truhlářově ulici 
nejen šek, ale i spoustu nejrůznějších dárků.

Náměstek hejtmana jednal 
s premiérem o nemocnicích

 Ústecký kraj upozorňuje stu-
denty vysokých škol na mož-
nost získat Stipendium Ústec-
kého kraje. Žadatelem o krajské 
stipendium může být student 
presenčního studia, který již ab-
solvoval první nebo vyšší roč-
ník. Základními podmínkami pro 
získání stipendia bude stejně 
jako v loňském roce trvalé byd-
liště žadatele v Ústeckém kraji 
a studijní průměr za poslední 
absolvovaný ročník do 1,8. Žá-
dosti o stipendia budou moci 
studenti předkládat do 1. října. 
Počet studentů, kteří budou do 
krajského stipendijního progra-
mu nově zařazeni v letošním 

roce stanovila Rada Ústeckého 
kraje na 89. Noví stipendis-
té pro letošní akademický rok 
budou nejpozději do konce 
října určeni losováním ze všech 
nových žádostí splňujících dané 
podmínky. V případě, že žadate-
lů bude méně než 89, budou 
do stipendijního programu za-
řazeni všichni. Stipendium bude 
úspěšným žadatelům poskytnu-
to po uzavření příslušné smlou-
vy převodem na jimi určený 
bankovní účet.
 Podobnější informace a pod-
mínky pro žadatele najdete na 
internetových stránkách Ústec-
kého kraje www.kr-ustecky.cz.

Stipendia Ústeckého kraje 

 Schůzky zástupců krajů s před-
sedou vlády ČR Jiřím Paroubkem 
a ministryní zdravotnictví ČR Mi-
ladou Emmerovou se za Ústec-
ký kraj zúčastnil zástupce a ná-
městek hejtmana Radek Vonka. 
Tématem rozhovorů byl další 
osudu nemocnic. „Myslím, že 
jsme premiéra přesvědčili o tom, 
že kraje, které jsou připraveny 
změnit právní formu nemocnic 
z nynějších příspěvkových orga-
nizací na obchodní společnosti, 
tak nečiní proto, aby si otevřely 
cesty k jejich privatizaci a mohly 
je například prodat. Jiří Paroubek 
tuto informaci neměl – jeho 
kolegové ze sociální demokracie 
ho totiž přesvědčují o tom, že 
kraje se připravují k jakési divoké 
privatizaci těchto zařízení. Proto 
pan premiér přijal s uspokoje-
ním naše vysvětlení, že hledáme 

pouze vhodnější formu provozo-
vání nemocnic. Na schůzce také 
mimo jiné zaznělo, že kraje se 
nebudou bránit jejich další trans-
formaci, například do podoby tzv. 
veřejně prospěšných  nemocnic, 
chovajících se jako neziskové 
společnosti neodvádějící zisk, 
pokud to pro ně bude výhodné,“ 
přiblížil jednání Radek Vonka. 
 V průběhu schůzky bylo také 
určeno datum návštěvy minis-
tryně zdravotnictví Milady Em-
merové v Ústeckém kraji, která 
se uskuteční 25. srpna 2005. 
Zástupci kraje s ní při této pří-
ležitosti chtějí jednat například 
o návrzích ministerstva k síti ne-
mocnic, počtu lůžek ve zdravot-
nických zařízeních v kraji nebo o  
čerpání prostředků ISPROFIN, ze-
jména na dostavbu Masarykovy 
nemocnice v Ústí nad Labem. 

Studenty a děti po prázdninách 
přivítají noví ředitelé
 Studenty a pedagogy střed-
ních škol a dalších školských 
zařízení, zřizovaných Ústeckým 
krajem v našem regionu, přivítají 
noví ředitelé. O jejich jmenování 
rozhodovala na své 13. schůzi 
krajská rada, která tak naplni-
la jednu z mnoha kompetencí, 
které Ústecký kraj vykonává ve 
své samosprávné působnosti. 
 Čtyřem ředitelům začíná jejich 
působení v nové funkci od pon-
dělí příštího týdne. Do čela Gym-
názia v Žatci v ulici Studentská 
1075 nastupuje Miroslav Řebí-
ček. K obdobné obměně dochá-
zí i na Gymnáziu v Podbořanech 
v Komenského ulici, kde se funk-
ce ujímá Marie Honzlová. Ředi-
telku bude mít od 1. srpna 2005 
také Střední odborná škola tech-
nická a Střední odborné učiliště 
dopravní a strojírenské v Děčíně 
VI., kde krajští radní vyslovili sou-
hlas s jmenováním Jany Férové. 
K stejnému datu proběhne i vý-
měna v čele Dětského domova 
a Speciální školy v Duchcově na 

Teplicku, kde za ředitelským sto-
lem usedne Blanka Stádníková. 
 Další nové tváře se v čele škol-
ských zařízení objeví i těsně před 
zahájením školního roku, který 
letos připadá na čtvrtek 1. září. 
Do ředitelské funkce gymnázia 
Václava Hlavatého v Lounech 
byl krajskými radními jmenován 
Milan Rieger a novou ředitelku 
mohou očekávat i v příspěvko-
vé organizaci Speciální škola ve 
Šluknově, jíž se souhlasem kraj-
ské samosprávy stala Monika 
Kadlecová. 
 Jmenování ředitelů školských 
zařízení zřizovaných Ústeckým 
krajem umožňuje zákon o kra-
jích (krajské zřízení) v souladu 
se zákonem 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání, což je jinými slovy 
školský zákon. K dalším povin-
nostem, které se na členy Rady 
Ústeckého kraje v této souvislosti 
vztahují, je i rozhodnutí o výši 
platů nových ředitelů. 
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Hejtman Jiří Šulc: Vláda bohužel 
s krajem nejedná o budoucnosti 

 Co vás k napsání dopisu vedlo? 
 Upozorňuji pana premiéra, že v souvislosti 
s pohybem několika milionů tun zeminy na 
hraně lomu ČSA a arboreta u zámku Jezeří 
na Mostecku se nyní mezi občany kraje 
velmi intenzivně diskutuje o dalším postupu 
těžby v povrchových lomech v kraji, zejména 
pak o postupu za tzv. ekologické těžební 
limity stanovené vládou ČR v roce 1991. 
Na úrovni krajské samosprávy projednává-
me dokumentaci EIA na obnovu elektrárny 
v Tušimicích a víme o přípravách staveb 
nových elektráren v Prunéřově, Počeradech 
a Ledvicích. Samozřejmě jsme zaregistrovali 
i nynější snahu vlády v prodeji státního podí-
lu v Severočeských dolech právě ČEZu a při-
tom Fond národního majetku ČR upozorňuje 
na nezajištění prostředků po roce 2006 
na dofinancování „Revitalizace a odstranění 
ekologických škod vzniklých před privatizací 
hnědouhelných těžebních společností“ do 
vládou přislíbené a odsouhlasené výše 15 
miliard korun. Mám velmi silnou obavu, že 
peníze z prodeje SD zmizí v bezedné státní 
pokladně a obyvatelé kraje budou dále žít 
uprostřed zničené krajiny.
 Jmenoval jste řadu problémů. Kterým 
by se vláda měla začít zabývat nejdříve? 
 Toto není soutěž o první místa, tyto pro-
blematiky od sebe nelze oddělovat a je 
třeba je řešit jako komplex souvisejících 
problémů, které mají ve své provázanosti 
dalekosáhlé dopady na život občanů v Ús-
teckém kraji. Chci od Jiří Paroubka, nebo od 
jiného premiéra slyšet, jestli je přesvědčen 
o tom, že privatizace Severočeských dolů 
je optimálním krokem v situaci, kdy mezi 
státními a krajskými nebo obecními orgány 
nepanuje shoda o budoucnosti územních 
limitů těžby a kdy vláda v této věci neučinila 
žádné rozhodnutí! Lidé z Horního Jiřetína 
a Černic chtějí slyšet jasné slovo, a to jim kraj 
nemůže dát. A názor lidí z těchto obcí zazněl 
v referendu jasně - drtivá většina občanů 
odmítá likvidaci obce. 

těžební firmy může v současné době ještě 
více zvýšit nejistotu obyvatel žijících v blízkos-
ti lomů a já chci od českého premiéra slyšet, 
zda je v privatizačním procesu zohledněna 

komplex problémů byl otevřeně s krajem 
diskutován a projednáván ještě před dílčími 
rozhodnutími vlády, jakým je například priva-
tizace Severočeských dolů.

S výzvou k diskusi o budoucnosti se-
verozápadní oblasti Ústeckého kraje se 
na předsedu vlády ČR Jiřího Paroub-
ka písemně obrátil počátkem měsíce 
hejtman Jiří Šulc. 

 Vy jste ale s občany těchto obcí disku-
toval, znáte jejich názory?
 Mnohým z nich naprosto rozumím, zvláště 
když s nimi ani uhelné společnosti a ani 
představitelé, až na výjimky, v podstatě ne-
mluví. V těchto debatách jsem bohužel musel 
konstatovat obecně známé skutečnosti. Vlád-
ní usnesení o ekologických limitech těžby 
hnědého uhlí nemá váhu zákona, horní 
zákon umožňuje těžařům tyto ekologické li-
mity těžby za určitých předpokladů prolomit. 
Žádná obec ležící nad ložiskem suroviny, jíž 
stát označí za strategickou, nemá nikdy v bu-
doucnu jistotu, že nebude jednáno o tom jak 
se k těmto surovinám dostat a právě proto 
chybí jasný názor vlády. Privatizace největší 

budoucnost těžebních lokalit Severočeských 
dolů i sousedních. 
 Narážíte na skutečnost, že Státní ener-
getická koncepce počítá s klíčovou úlo-
hou Ústeckého kraje pro českou energe-
tiku? 
 Přesně tak, Ústecký kraj se této odpověd-
nosti nezříká, je připraven tuto problematiku 
v komplexu řešit. Požadujeme ale od státu 
jasný postoj k řešení případné újmy jak so-
ciální, tak environmentální, která vzhledem 
k dominantnímu postavení uhelné energe-
tiky v regionu stále přetrvává, stejně tak jako 
v regionu přetrvává nejvyšší nezaměstnanost 
v republice. Z pohledu udržení sociální stabi-
lity v regionu bychom proto přivítali, kdyby 

O územních ekologických limitech, krajském uzemním plánu a postoji kraje k těžbě 
uhlí v regionu mluvil hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc při veřejné diskusi s občany 
Horního Jiřetína

 Velké i malé firmy působící v našem regio-
nu se mohou přihlásit do soutěže vyhlášené 
krajskou samosprávou Zaměstnavatel s tvorbou 
největšího počtu pracovních míst za rok 2005 
v Ústeckém kraji. „Podstatou soutěže je ocenění 
zaměstnavatele, který v uplynulém roce vytvořil 
největší počet pracovních míst na území kraje 
s garantovanou dobou udržitelnosti minimálně 
3 roky“, vysvětlil zástupce a náměstek hejtmana 
Radek Vonka. Soutěž už probíhá, firmy splňující 
podmínky některé ze čtyř kategorií (drobný pod-
nikatel, malý podnikatel, střední podnikatel nebo 
velký podnikatel) se už nyní mohou podrobně 
seznámit s jejími pravidly a také do 30. září 2005 
vyplnit přihlášku, všechny tyto dokumenty jsou 
zveřejněny na krajských internetových stránkách. 

Vítězové soutěže budou v závěru roku pozvá-
ni na jednání krajského zastupitelstva, kde jim 
bude veřejně vysloveno uznání za jejich činnost 
a předána upomínková cena - skleněná plastika 
v podobě židličky, kterou vytvoří studenti Fakulty 
užitého umění a designu ústecké Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně. 
 „Chceme  upozornit na podnikatele, kteří aktivně 
dodržují všechny právní předpisy upravující pra-
covně právní vztahy a ustanovení zákoníku práce. 
Všichni, kteří v našem regionu umí nabídnout 
pracovní příležitosti si naše uznání zaslouží o to 
víc, že podmínky pro podnikání se neustále zhor-
šují. Věřím, že získání tohoto ohodnocení se stane 
pro řadu zaměstnavatelů otázkou prestiže a dobré 
image firmy,“ uvedl Radek Vonka. 

Kraj ocení zaměstnavatele
vytvářející pracovní místa

Rozdělování dotací 
stále pokračuje 
Program podpory rozvoje obcí 2/2005
- v rámci tohoto programu schválilo zastupitelstvo 38 projektů 
v hodnotě 5 milionů korun, program má za úkol podpořit zpraco-
vání územně plánovací dokumentace zejména v obcích s menším 
počtem obyvatel. Podpořeny byli mimo jiné obce Merboltice, 
Opočno, Lovečkovice, Dolní Habartice nebo Bořislav.  

Program rozvoje ekologické výchovy, vzdělá-
vání a osvěty 
- z tohoto programu bylo rozděleno z plánovaných 2,5 milionů 
téměř 475 tisíc korun. Program zaměřený na různé oblasti eko-
logické výchovy, vzdělávání a osvěty tak pomohl s financováním 
projektů „Environmentální vzdělávání dětí a mládeže města Krup-
ka“,  „Mnoho dává i potřebuje – naše příroda“ organizace ČSOP 
a dále s projekty litoměřického SEVERu a ústeckého AVISu. 
 
Podpora sociálních služeb poskytovaných 
nestátními neziskovými organizacemi na re-
gionální úrovni seniorům a osobám se zdra-
votním postižením - 2. kolo
- v rámci tohoto programu orientovaného na podporu sociálních 
služeb poskytovaných na území Ústeckého kraje bylo rozděleno 
krajským zastupitelstvem více než 11 milionů korun 25 žadate-
lům. Kraj přispěl kupříkladu na hospic Sv. Štěpána v Litoměřicích, 
společnosti Arkadie na komplexní péči o zdravotně postižené 
v regionu Teplice nebo na Síť informačních center pro seniory - 
Informační centrum pro seniory v Děčíně a v Ústí nad Labem.  

Program „Prevence negativních jevů souvise-
jících se sociálním vyloučením 2005“
- rozdělením dotací mezi 27 projektů byl vyčerpán celý finanční 
rámec programu, a to 6 milionů korun.  Prostřednictvím tohoto 
programu, jehož předmětem podpory je poradenská, výchovná, 
pracovně-rehabilitační a projektová činnost zaměřená na prevenci 
negativních jevů u skupin obyvatel ohrožených sociálním vylouče-
ním, včetně zajišťování sociálních služeb ambulantního i residenč-
ního typu, přispěl kraj třeba organizaci Cíl Chomutov na projekt 
Pomoc v nouzi či na Azylový dům pro ženy a matky s dětmi v tísni 
organizace Diakonie Most.    

Program „Protidrogová politika 2005“
- téměř 4,5 milionů korun podpořili krajští zastupitelé 18 projektů 
zaměřených na drogovou problematiku v našem kraji. Dotaci tak 
obdrží například projekty organizace DRUG OUT KLUB, Most k na-
ději nebo „White light I“ s projekty „Zajištění provozu terapeutické 
komunity“ či „Služby následné péče pro ex-uživatele drog“.   

Zdravotnické programy 2005
- dotace v celkové výši větší než 3,25 milionu korun ze zdravot-
nických programů putují mezi 20 žadatelů. Z dotací se tak mohou 
těšit Vodní záchranná služba ČCK Nechranice, obecně prospěšná 
společnost Demosthenes nebo sdružení Slunečnice. 

Program podpory směrů rozvoje zemědělství 
a venkovských oblastí v Ústeckém kraji 
 Program podpory směrů rozvoje zemědělství a venkovských 
oblastí v Ústeckém kraji vyhlašuje odbor životního prostředí a ze-
mědělství Krajského úřadu Ústeckého kraje. Předmětem podpory 
je 5 oblastí: 1. Management zemědělské informovanosti a rozvoj 
zemědělské spolkové činnosti, 2. Podpora zlepšování kvality 
zemědělských orných půd, 3. Propagace zemědělství Ústeckého 
kraje, 4. Podpora obnovy zemědělského majetku, 5. Podpora 
ozdravění volně žijící zvěře a včelstev v Ústeckém kraji. O dotaci 
mohou zažádat subjekty, jejichž projekt bude realizován na území 
Ústeckého kraje. Termín pro předkládání žádostí je do 15. 8. 2005. 
Více o tomto dotačním titulu a jeho podmínkách, včetně žádosti 
naleznete na stránkách www.kr-ustecky.cz.

 „Žadatelem může být v pod-
statě jakýkoliv subjekt, pokud 
bude projekt, na nějž žádá do-
taci, realizován na území našeho 
kraje. Když hovořím o žadatelích, 
může to být skutečně pestrá 
společnost – od obchodních 
společností nebo družstev pro-
vozující zemědělskou výrobu 
přes soukromě hospodařící rolní-
ky, občanská sdružení, zájmové 
profesní svazy zemědělců a ze-
mědělských subjektů, obecně 
prospěšné společnosti, církve, 
obce nebo jejich svazky, školy 
nebo i fyzické osoby,“ přibližu-
je Antonín Terber podrobnosti 
z programu, jehož plné znění je 
včetně přihlášky zveřejněno na 

internetových stránkách Ústec-
kého kraje (www.kr-ustecky.cz). 
 Program podpory směrů roz-
voje zemědělství a venkovských 
oblastí v Ústeckém kraji vychází 
z platných „Zásad poskytování 
finančních prostředků z rozpočtu 
Ústeckého kraje fyzickým nebo 
právnickým osobám vyvíjejícím 
veřejně prospěšnou činnost na 
území kraje“ a obsahuje celkem 
pět hlavních dotačních titulů, 
jimiž jsou Management země-
dělské informovanosti a rozvoj 
zemědělské spolkové činnosti, 
Podpora zlepšování kvality země-
dělských orných půd, Propagace 
zemědělství Ústeckého kraje, 
Podpora obnovy zemědělského 
majetku a Podpora ozdravění 

volně žijící zvěře a včelstev v Ús-
teckém kraji. „Největší objem 
finančních prostředků je připra-
ven pro obnovu zemědělského 
majetku, kam směřují celkem 
2 miliony korun. Peníze jsou 
připraveny pro podporu investic 
do nemovitostí, s cílem zajištění 
jejich začleňování do venkovské 
architektury a dále na podporu 
obnovy chmelnic nebo zaklá-
dání rodinných včelích farem,“ 
přibližuje podrobnosti o jednom 
z těchto titulů Antonín Terber. 

Nový dotační titul

Dotační program pomůže zemědělcům 

 „Štábu, který příspěvek natáčel, byla situace vy-
světlena a ukázala jsem mu i mnoho dalších pub-
likací, které jsme vydali, v nichž není město Kadaň 
opomenuto a pochopitelně je uváděno správně. 
Krajský úřad Ústeckého kraje uznal nedopatření, 
kdy se k fotografii Kadaně nešťastnou náhodou 
dostal jiný popisek. Rozhodně ale odmítá jakýkoli 
záměr, jenž reportáž velmi tendenčně naznačuje – 
poškození dobrého jména města Kadaně,“ uvedla 
v souvislosti s reportáží tisková mluvčí Ústeckého 
kraje Romana Žatecká. 
Chybu obsahuje pouze první vydání „Aktivní 
dovolené“ a bylo by nešťastné přisuzovat jí jiný 
rozměr, protože tím by byla jinak dobře připravená 
brožura zbytečně devalvována. Samozřejmě bude 
chyba napravena, chybný popisek města se objevil 
pouze v prvním nákladu (5000 kusů pro potřeby 
celého kraje) a zmizí v nyní připravovaném do-
tisku a neobjeví se ani v chystaných zahraničních 
verzích.

Ústecký kraj Kadaň nešidí
Okurková sezóna, která pravidelně propuká 
s příchodem léta, není rozhodně jen výsadou 
novin. Důkazem toho byla reportáž odvysí-
laná 1. července 2005 v hlavním zpravodaj-
ském pořadu televize NOVA, která se věnova-
la jednomu z mnoha propagačních materiálů, 
vytvářených Ústeckým krajem. V propagační 
brožuře s názvem „Aktivní dovolená“ bylo 
pod fotografií Kadaně chybně uvedeno, že se 
jedná o Žatec. Navíc Kadaňští v tomto materi-
álu nenašli žádnou jinou zmínku o městě. 

Kraj rozhodně Kadaň ve svých propagačních ma-
teriálech nepomíjí. Skutečnost je právě opačná 
a hmatatelných důkazů o tom je hodně, mimo 
jiné tuto skutečnost dokládá fakt, že Kadaň je 
zmiňována v mnoha propagačních tiskovinách, 
které už Krajský úřad Ústeckého kraje vydal. Čtenáři  
z celých Čech najdou Kadaň například ve velmi 
žádané Turistické mapě Ústeckého kraje, vydávané 
v letošním roce, Kadaň je zmíněna mimo jiné i na 
osmi stránkách Průvodce po kraji. Ostatně, už nyní 
je s prezentací města počítáno v připravované pu-
blikaci Tipy na autovýlet, která bude vydána ještě 
v tomto roce. „Je potřeba zmínit, že materiály o Ka-
dani, které si zpracovává město samo, pracovníci 
krajského úřadu bez problémů, po vzájemné doho-
dě, prezentovali na mnoha zahraničních veletrzích. 
To je, myslím, jasným důkazem toho, že Kadaň ze 
strany kraje rozhodně netrpí nějakými ústrky a naše 
vztahy byly a jsou dobré,“ poznamenala Romana 
Žatecká.  

 Zájemci o dotaci z Programu 
podpory směrů rozvoje země-
dělství a venkovských oblastí 
v Ústeckém kraji nemají pro po-
dání svých projektů mnoho času, 
jejich sběr bude ukončen k 15. 
srpnu letošního roku a krajská 
rada je bude posuzovat  počát-
kem podzimu. „Dalším důleži-
tým faktorem je, že vzhledem 
k celkovému finančnímu obje-
mu celého programu nabízíme 
pomoc především těm, kteří už 
mají finanční krytí svých projektů 
z větší části vyřešené, příspěvek 
kraje rozhodně nepokryje všech-
ny náklady,“ upozornil v závěru 
Antonín Terber. 

 Krajské zastupitelstvo uvolnilo na svém posledním jednání 
v souladu s připravovanou „Koncepcí stabilizace a směrů 
rozvoje zemědělství v Ústeckém kraji“ 7 milionů korun pro 
naplnění nového Programu podpory směrů rozvoje země-
dělství a venkovských oblastí v Ústeckém kraji. Člen krajské 
rady Antonín Terber upřesňuje, že o finanční podporu v tomto 
programu se mohou ucházet projekty v oblastech zemědělské 
informatiky, ozdravění volně žijící zvěře a včelstev, obnovy ze-
mědělského majetku a fyzické nebo právnické osoby, vyvíjející 
veřejně prospěšnou činnost na území kraje. 
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 Krajský úřad Ústeckého kraje prošel per-
sonálním auditem. Ten měl zhodnotit silné 
a slabé stránky v jeho práci i efektivitu činnosti 
jeho úředníků. Výsledky auditu jsou shrnuty 
do závěrečné zprávy, která nejen popisuje 
současný stav úřadu, ale také formuluje zá-
kladní doporučení pro změny. „Předně bych 
ráda poukázala na fakt, že audit v závěrečné 
zprávě konstatuje, že ve srovnání s ostatními 
kraji má náš úřad relativně nízký celkový počet 
pracovníků.  Nadále tedy platí, že Krajský úřad 
Ústeckého kraje je štíhlý a efektivní,“ pozname-
nala ředitelka krajského úřadu Lydie Štastná. 

 Audit úřadu neodhalil potřebu zásadních 
a okamžitých organizačních úprav nebo 
změn co se týče počtu úředníků. „Za dosti 
závažnou věc, jejíž řešení však nebude 
otázkou krátkého času, považuji skutečnost, 
že mnoho vedoucích pracovníků úřadu vě-
nuje největší část svého pracovního času 
samotnému zpracování správních agend, 
a to většinou na úkor manažerských čin-
ností. Vedoucí budou muset do budoucna 
více předávat kompetence a odpovědnost 
spojené s administrativními a operativními 
úkoly svým podřízeným a více se věnovat 

řízení svých odborů,“ poznamenala ředitelka 
úřadu.
 Zásadní doporučení, které z auditu vyply-
nulo, se týkalo stanovení dlouhodobého 
záměru a strategických cílů Ústeckého kraje 
a jeho krajského úřadu. Úřad by měl podle 
auditorů pracovat na tom, aby veřejnost 
vnímala úřad jako partnera, tedy pozitivně. 
„Dlouhodobým a jistě nelehkým úkolem 
bude dosáhnout toho, aby byl každý z úřed-
níků  hrdý na to, že právě on dostal příležitost 
pracovat pro veřejnost a aby podle toho ke 
své práci přistupoval,“ uvedla Lydie Štastná.

Krajský úřad má za sebou personální audit

Vlastimil Balín
zastupitel Ústeckého kraje

 Začnu nejhorším, neboť zku-
šenost časopisů tzv. bulváru prý 
potvrzuje, že „přejícnost“ je v na-
šich krajích rozšířeným koníčkem. 
Nepochybně to byla dovolená 
v roce 1984 v rekreačním stře-
disku na Vltavě – obec Líchovy, 
okres Příbram, kde jsem si druhý 
den dovolené při nohejbalu utrhl 
achilovu šlachu na levé noze. 
Byli jsme tam autem a měli 
jsme s sebou i rodiče. Pěkná pa-
tálie, a to nepočítám následující 
tříměsíční rekonvalescenci. Ale 
nic to nebylo proti utržené achi-
lovce na noze, tentokráte pravé, 
o jedenáct let později 1. dubna 
1995 na noční směně. Apríl to 
skutečně nebyl. Přibylá léta byla 
znát, rekonvalescence tentokráte 
trvala celých šest měsíců. A ten 
nejlepší? Těch bylo samozřejmě 
více (asi proto, že každý normál-
ní člověk má jen dvě achilovky). 
Tradičně se však váží na pobyt, 
podotýkám pouze hotelového 
ubytování bez léčebných kúr, 
v lázních Luhačovice. I letos se 
tam chystám - procházky, tenis, 
minigolf, návštěvy koncertů, ze-
jména houslového virtuóza Vác-
lava Hudečka, který zde dělá již 
tradiční letní houslovou školu 
pro mladé nadané houslisty. 
Prostě idylka. Letos ji umocním 
a zřejmě vypnu i mobilní tele-
fon, bez něj je každá dovolená 
kdekoliv super. Hezkou dovole-
nou i občanům Ústeckého kraje 
přeje Vlastimil Balín, zastupitel 
Ústeckého kraje a senátor PČR. 

Jitka Hanousková
zastupitelka Ústeckého kraje

Pro někoho by to byla určitě ta 
nejbáječnější dovolená, ale pro 
mě byla ještě nadlouho noční 
můrou. Před lety jsme stano-
vali v krásné krajině v Posázaví. 
Voda byla moc studená, a tak 
jsme denně vyráželi do lesa. 
Právě začala houbařská sezóna 
a okolní lesy byly velmi štědré. 
Ale i louky, kde bylo masáků jak 
naseto. A tak jsme měli houby 

k snídani, k obědu, k večeři, su-
šili jsme je a  v polních podmín-
kách i zavářeli.  Kvůli tomu jsem 
vážila i cestu do města Sázava, 
abych si opatřila vše potřebné. 
Zkrátka, o houbách se mi i zdá-
lo a dlouho jsem je nemohla 
ani vidět. V posledních letech 
ale bohužel nemáme na houby 
štěstí, a tak si často povzdechnu, 
co bych dala za desetinu těch 
hub z Posázaví.

Oldřich Bubeníček
zastupitel Ústeckého kraje

Je to již hodně let, kdy jsme 
byli na Vranovské přehradě. Jez-
dili jsme každoročně společně 
na dovolenou po vlastech čes-
kých, moravských i slovenských 
se známými. Až rok 1989 nás 
rozdělil… Tedy vyrazili jsme do 
lesa. Auta jsme nechali na okraji 
a šli procházkou. Vraceli jsme 
se dříve než známí a tak mě 
napadlo, co jim vyrobit trochu 
humoru. Na výplatní lístek jsem 
napsal, že parkují v lese a LZ 
Blížkovice to bude hlásit pod 
pokutou 500 korun na doprav-
ní oddělení VB Znojmo. Podpis 
Hajný a lístek šel za stěrač tra-
bantu. Představa pokuty doda-
la po návratu k autu známým 
křídla a již vůbec nehleděli na 
kus papíru. Vyrazili do hájovny. 
Jméno hajného jsem již zapo-
mněl. Děti musely brečet, že na 
pokutu nemají, když šly k vrát-
kům a pobídkou bylo několik 
pohlavků. Hajného paní věšela 
prádlo a sice tvrdila, že starý spí 
a odpoledne v lese nebyl, ale 
známí se nedali odradit. Hajný 
nabručený vylezl a až když řekl, 
že to místo již není jeho revír, 
známým to zapálilo. Vyrazili zpět 
do kempu. Cestou se ještě stavili 
v obchodě, kde si koupili mléko. 
To však bylo kyselé a nestihli 
večeři. Celou dobu vymýšleli po-
mstu a večer s námi nemluvili. 
Pouze jejich kluci referovali, jaké 
zažili divadlo. Ale do rána je to 
přešlo a zbytek dovolené probě-
hl normálně. Štěstím bylo, že se 
nevydali rovnou do Znojma.

Letní zážitky zastupitelů: Houby, sluníčko
a pohoda u vody stejně jako úrazy či bouřky

Tomáš Kříž
zastupitel Ústeckého kraje

V 80. letech minulého století jsem 
jako desetiletý kluk jel s rodiči na 
dovolenou do tehdejší Jugoslávie. 
Když jsme přijeli na místo zjistili 
jsme, že kemp je plně obsazený. 
Ale tu se na nás, „naivní turisty“, 
usmálo štěstí – našli jsme místo 
na krásném pahorku s výhledem 
na moře. První dva dny proběhly 
bezproblémově. Ale třetí večer 
začalo rodeo... Obloha nad Jad-
ranem se zatměla, blesky zakřižo-
valy oblohu a my jsme po hodině 
přidržování stanu zevnitř i na dešti 
zjistili, že pro prudký vítr stan ne-
udržíme. Všimli si nás o kus dál 
bydlející cizinci a pomohli nám 
stan přestěhovat do závětří. Druhý 
den jsme se všichni ujišťovali, že 
to nejhorší už máme za sebou 
a že nic horšího se stát nemůže. 
Na zpáteční cestě však smůla po-
kračovala - naše patnáct let staré 
embéčko vypovědělo své služby 
- po pár kilometrech po odjezdu 
domů praskla hlava u motoru. 
Bylo zajímavé, že to auto přesto 
stále jelo. Sice jsme museli do-
lévat každých pět kilometrů vodu 
do chladiče a jeli jsme rychlostí 
hlemýždě, ale opravdu to jelo. 
Zachránil nás domorodec který, 
sehnal po celodenním hledání 
na vrakovišti náhradní hlavu mo-
toru. Domů jsme dorazili po třech 
dnech cestování. Takže konec 
dobrý - všechno dobré? 

Jana Ryšánková
zastupitelka Ústeckého kraje 

Co se týče dovolených, pod-
nikáme s manželem a s přáteli 
většinou spíše dobrodružnější vý-
pravy. Nedokáži si představit, že 
bychom dny volna strávili pouze 
na pláži u moře a celý týden 
se opalovali. Nejhezčí vzpomín-
ky mám ovšem na čtrnáctidenní 
pobyt ve Skotsku, kde jsme měli 
možnost okusit pár dní bez civili-
zace, pouze s báglem na zádech 
v nádherné, místy nedotčené 
přírodě s vřesovišti a bezpočtem 
malých jezírek. Bylo to putování 
po ostrově Sky, kde nám nad 
hlavami létali orli, v zátoce plavali 
lachtani, zažili jsme větrnou bouři 
v horách, kdy nebylo celý den 
možné vylézt ze stanu, nebo na-
opak nádherné slunečné a teplé 
počasí, které není v těchto mís-

tech obvyklé. Slézali jsme skálu, 
na niž vyústila cesta a nebylo 
možné pokračovat jiným způso-
bem. Navštívili jsme také jezero 
Loch Ness, kde se nám na chvíli 
zdálo, že jsme možná zahlédli i tu 
proslavenou příšeru.. Nebylo by 
divu, po degustaci výborné „sin-
gle whisky“ v místní „distillery“. 
Byla to naše prozatím nejpříjem-
nější a nejzajímavější dovolená.

Zdeněk Dušek
zastupitel Ústeckého kraje

Každá dovolená je krásná, proto-
že jde o čas relaxace po celoroč-
ní, stále více vyčerpávající, práci. 
Struktura dovolených se u mne 
postupně měnila. Zpočátku jsem 
trávil dovolené v prostředí a způ-
sobem, které se dnes označují 
jako adrenalinové sporty, po-
stupně jak léta přibývala a děti 
rostly, začal jsem vyhledávat více 
pohodlí. Z toho prvního období 
nikdy nezapomenu na krásný 
a romantický okamžik ve Slo-
venských Roháčích. Tehdy jsme 
již druhý den byli „v hoře“ bez 
kapky vody. Manželce se hrnuly 
do očí slzy při každém kroku a já 
se s kamarády vrhal do každého 
křoviska, protože nás sluchové 
halucinace mylně přesvědčovaly, 
že tam musí hučet tekoucí voda. 
A pak.... najednou se rozjasnilo, 
pohled do krajiny se otevřel a po 
nádherné náhorní planině se 
kolébal bílý kůň, nesoucí konve 
vody od zurčícího horského pra-
mene. Nezapomenutelné…
Dodnes však pro mne zůstalo 
rozhodující, aby dovolená měla 
charakter poznávací, ať už v na-
ší krásné republice, tak i v cizině. 
Před třemi lety jsem si splnil dávný 
sen (původně jsem vystudoval 
výtvarnou výchovu) – navštívil 
a procestoval jsem jednu z oblastí, 
kde se koncentruje na poměrně 
malém území vrchol kulturního 
i filozofického vývoje společnos-
ti. Navštívil jsem Florencii, Řím 
a samozřejmě Vatikán. Bez dechu 
jsme stanuli například před Gi-
ottovou zvonicí a katedrálou S. 
Maria del Fjord a chladnými nás 
nenechala ani kopie Michelange-
lova Davida u vstupu do Palazzo 
Vecchio. Nemohu na těchto pár 
řádkách plně vylíčit, co v nás tato 
dovolená zanechala. Naše dojmy 
i zážitky byly velmi silné…

Většinou vám na těchto stránkách přibližujeme práci krajských 
zastupitelů. Léto je však dobou dovolených, a proto jsme se 
v tomto vydání krajských novin rozhodli přiblížit vám zážitky 
z dovolených krajských zastupitelů. 

 Co bude transformace ne-
mocnic na akciové společnos-
ti znamenat pro pacienty?
 Zastupitelé přechod nemocnic 
do podoby akciových společ-
ností podmínili tím, že změna 
neohrozí dostupnost, rozsah, 
strukturu a kvalitu zdravotní 
péče. Pacient tedy přechod nijak 
nepocítí. Úhrady zdravotní péče 
budou dál provádět zdravotní 
pojišťovny. Změna se projeví 

především v efektivitě řízení ne-
mocnic a v jejich hospodaření.
 V čem je podle vás hlavní 
výhoda akciových společnos-
tí, oproti svávajícímu stavu 
kdy nemocnice fungují jako 
krajské příspěvkové organi-
zace?
 Předně je to v současné době 
asi jediná možnost jak pro naše 
nemocnice zajistit  stabilní eko-
nomické prostředí. Kromě toho 

je u akciových společností je 
možné lépe kontrolovat hospo-

Petr Fiala: Efektivní zdravotnictví je v zájmu 
všech občanů Ústeckého kraje

daření a jejich vedení má vyšší 
odpovědnost za jejich výsled-
ky. Velmi důležité je, že forma 
akciových společnosti pomáhá 
řešit situaci, kdy stát může bez 
jakékoliv vazby na tato zaříze-
ní administrativním způsobem 
zvyšovat náklady. Například tři 
týdny staré rozhodnutí vlády 
zvýšit platové tarify pracovníků 
ve zdravotnictví o osm procent 
znamená pro krajské nemocni-
ce zvýšení přímých nákladů na 
mzdy a odvody o přibližně 42 
milionů korun jen v roce 2005. 
V roce 2006 a dalších letech 
by toto navýšení činilo přibližně 
120 milionů korun ročně. 

Krajští zastupitelé koncem června rozhodli o tom, že nemocnice 
zřizované Ústeckým krajem změní právní formu - od 1. ledna 
příštího roku se tedy krajské příspěvkové organizace změní na 
akciové společnosti. Co přesně tato změna přinese a jak se do-
tkne občanů jsme se zeptali náměstka hejtman Petra Fialy.

Luděk Forman
zastupitel Ústeckého kraje

Pěkných zážitků z dovole-
ných mám nasbíráno za celou 
dobu mnoho. Jeden si však 
mohu poměrně často a snadno 
zopakovat. Všichni, kteří žijeme 
v tomto kraji delší dobu, si pama-
tujeme, že vrcholy Krušných hor 
byly za doby budování socialismu 
přeměněny v Mrtvé království. 
Opravdu to vypadalo úděsně. Po 
změně režimu a provedených zá-
sazích na odsíření a celkové očis-
tění ovzduší jsou zde dnes k vi-
dění krásné mladé lesy z mod-
rých a zelených stříbrných smrků. 
Nejlépe si to člověk vychutná ze 
sedla jízdního kola. Proto vás zvu 
na malý společný výlet.

 Nejprve doporučuji dojet do 
nejmenšího města Teplicka Hrob. 
Sedneme na horský vláček, který 
nás i s jízdními koly vyveze až 
na Moldavu. Odtud se vydáme 
směrem na Vitišku a Cínovec. 
Zde překročíme hranice a zpát-
ky jedeme po stezkách v Sasku. 
Po asi 6 kilometrech dělá cesta 
nejdřív levou a pak pravou za-
táčku v pravých úhlech. V tomto 
místě sjedeme na polní cestu 
a můžeme odbočit k velikému 
horskému rybníku. Po vykoupání 
pokračujeme původním směrem 
na Moldavu. Pokud vezmete na 
tuto trasu své známé z jiných 
koutů naší vlasti, jistě budou pře-
kvapeni, jaká je tu krásná příroda. 
Jistě si to tady zamilují a budou 
se do našeho kraje vracet. 

Jindřich Stádník
zastupitel Ústeckého kraje 

 Nejhorší byla jednoznač-
ně má dovolená v roce 1993. 
Tehdy jsme vyrazili na cestu do 
Švýcarska.  Na dálnici v Němec-
ku jsem bral benzín a i když 
se nikdy nepoutám bezpeč-
nostním pásem, tak jsem to 
– bůhvíproč – tentokrát udělal. 
O chvíli později do nás na dál-
nici narazil mercedes, doprav-
ní nehoda byla vážná, místo 
dovolené jsem se na revers 
odjel léčit domů. Manželka byla 
jedna velká modřina, a stres 
z nepříjemného zážitku v ní 
přetrvává dodnes. Když na to 
dnes vzpomínám, těší mě snad 

jediná věc - ačkoli jindy jezdíme 
na dovolenou s dcerou, tehdy 
s námi výjimečně nebyla.
 Nejhezčí dovolená je spojená 
se zahraničním studijním po-
bytem mého syna v USA, kam 
nás také pozval na návštěvu. 
Přiznám se, že mě tam z po-
čátku absolutně nic netáhlo.  
Po troše přemlouvání jsem se 
odhodlal a za Atlantik jsme vy-
razili. Projeli jsme západní i vý-
chodní pobřeží Spojených států 
a přiznám se, že kdyby mi dnes 
někdo řekl, letěl bych okamži-
tě znovu. Nejvíc mě uchvátila 
tamní vstřícnost lidí a to, že jsou 
ochotní kdykoli pomoci napros-
to neznámému člověku.

 Celkem 264 stran dvou publikací turistického průvodce s fotogra-
fiemi, mapami, výletními trasami nebo informacemi o historii hradů 
v Českém středohoří pokřtili v ústecké zoologické zahradě zástupce 
a náměstek hejtmana Ústeckého kraje Radek Vonka a náměstek 
ústeckého primátora Tomáš Jelínek. 
 „O tomto unikátním sopečném pohoří jsem četl už mnoho článků 
a narazil na něj i v literatuře. Můj vztah k této krajině vystihuje ně-
kolik vět, s nimiž jsem se seznámil poměrně nedávno - krajina Čes-
kého středohoří je dramatická, malebná a kouzelná,“ uvedl při křtu 
Radek Vonka, kterého také potěšilo, že se České středohoří nevešlo 
do jedné knížky, a tak vycházejí hned dvě, České středohoří-západ 
a České středohoří- východ, kdy za dělící hranici zvolili autoři Petr 
David, Věra Dobrovolná a Vladimír Soukup řeku Labe. Knižní pub-
likace vyšly s pořadovými čísly 46. a 47. v takzvané „zelené edici“ 
Průvodců po Čechách, Moravě a Slezsku. 

Do Českého středohoří 
se zeleným průvodcem

 „Dovolte, abych závěrem popřál autorům a vydavatelům těchto 
Průvodců co nejvíce spokojených čtenářů, díky nimž se i tyto díly 
dočkají hned několika dotisků,“ uvedl ve své řeči k účastníkům křestu 
Radek Vonka. 
 Knížky České středohoří-západ a České středohoří-východ, vydalo 
nakladatelství Soukup & David. Publikace vycházejí v takzvané „ze-
lené“ edici a měly by být k dostání nejen v informačních centrech 
a u knihkupců, ale i v muzeích, galeriích, hotelech nebo kempech.
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Druhý ročník soutěže mladých zpě-
váků PaprStar pořádala 22. června 
ústecká speciální škola Paprsek, která 
působí při Základní škole Vojnovi-
čova. V porotě soutěže, která hod-
notila pěvecké výkony 12 finalistů, 
zasedl náměstek a zástupce Ústec-
kého hejtmana Radek Vonka, sená-
tor Pavel Sušický, primátor Ústí nad 
Labem Petr Gandalovič a jeho ná-
městek Tomáš Jelínek. „Děti zpívaly 
výborně, a tak jsem si roli porotce 
výborně užil. Myslím, že diváci to při 
rozhodování o vítězi měli velmi těžké. 
Pochvalu zaslouží také organizátoři 
z Paprsku, kteří vše perfektně při-
pravili,“ řekl Radek Vonka. Konkurzy, 
které předcházely finále soutěže, pro-
šlo celkem 41 žáků 1. až 5. tříd. Vítěz-
kou soutěže se stala Adéla Mikešová 
s písničkou Pátá.

Náměstek hejtmana Petr Fiala nové sanity osobně vyzkoušel, 
asistoval mu při tom zástupce ředitele Zdravotnické záchranné 
služby Ústeckého kraje Luboš Kučera

 Zdravotnická záchranná služba 
Ústeckého kraje má od července 
čtyři nové vozy, zakoupil je pro ni 
Ústecký kraj. Předání vozů pro-
běhlo v sídle krajské záchranné 
služby v Ústí nad Labem za účasti 
náměstka hejtmana Petra Fialy. 
 Výběrové řízení na nákup 
těchto vozů vyhlásil kraj na konci 
loňského roku a bylo uzavřeno 
v únoru. Jeho vítězem se stala 
firma SICAR, s. r. o., Sibřina. S tou 
kraj uzavřel smlouvu o dodávce 
deseti vozů za celkem 14,165 
milionu korun (včetně DPH). 
„Podle smlouvy má dodavatel 
deset nových vozů pro Zdravot-
nickou záchrannou službu Ús-
teckého kraje dodat do poloviny 
září, nabídl však kraji, že čtyři vozy 
dodá v předstihu. Této možnosti 
jsme pochopitelně využili a nové 
vozy ihned předali záchranné 
službě k užívání,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Petr Fiala.
 Nové sanity budou k pacien-
tům vyjíždět z oblastních středi-
sek zdravotnické záchranné služ-
by v Chomutově, Roudnici nad 
Labem a v Mostě. „Spolehlivě 
a rychle fungující záchranná služ-
ba je pro kraj v oblasti zdravotnic-
tví jednou z priorit. Věřím, že nové 
vozy přispějí k jejímu dalšímu 
posílení. Chtěl bych při této pří-
ležitosti záchranářům popřát, aby 
jim nové vozy dobře sloužily a na 
silnicích se setkávali jen s ohledu-
plnými řidiči,“ řekl Petr Fiala.

Zdravotnická záchranná služba získala 
od Ústeckého kraje čtyři nové vozy

Radka Vonku role porotce
hudební soutěže bavila

 Na historicky druhé celorepub-
likové dětské olympiádě se sou-
těžilo v devatenácti sportovních 
disciplínách. Mladí olympionici 
změřili síly v atletice, baseballu, 
basketbalu, cyklistice, florbalu, 
fotbalu, jachtingu, karate, plavá-
ní, softbalu, sportovní gymnasti-
ce, squashi, v tenise a stolním 
tenise, triatlonu či volejbalu. 
Kromě toho se utkali také nej-
lepší šachisté jednotlivých regi-
onů. „Ústecký kraj byl zastoupen 
ve všech těchto disciplínách. 

Nominace měly na starosti jed-
notlivé regionální svazy Českého 
svazu tělesné výchovy. Myslím, 
že těžký úkol vybrat z našeho 
kraje pro olympiádu ty nejlepší, 
zvládly dobře,“ uvedl radní ús-
teckého kraje Pavel Kouda. 
 Olympijský oheň během slav-
nostního zahájení největšího re-
publikového klání mladých spor-
tovců zapálil oštěpař Jan Železný. 
„Zahájení brněnské olympiády 
s účastí našich předních olympio-
niků bylo skvělé a předznamena-

lo výbornou atmosféru i organi-
zaci celého sportovního podniku. 
Hodně pro úroveň udělalo i to, 
že dětští reprezentanti měli spo-
lečné dresy a jsem rád, že naši 
v tomto ohledu díky finančnímu 
příspěvku od kraje nezapadli,“ 
poznamenal krajských zastupitel 
Jindřich Stádník. Na účast 257 
dětí bylo z krajského rozpočtu 
vyčleněno 1,6 milionu korun. 
 Nejvýznamnější úspěchy sla-
vili sportovci z Ústeckého kraje 
v kolektivních sportech. Zazářili 
například ve volejbalovém turnaji, 
kde dívčí i chlapecké družstvo 

Jako každá správná reprezen-
tační výprava na olympiádě 
byla i ta z Ústeckého kraje 
vybavena jednotnými dresy.

Zahájení brněnské olympiády mládeže se pochopitelně neobe-
šlo bez pochodně a olympijského ohně.

nejúspěšnější skupinou z výpravy 
Ústeckého kraje byli plavci, kteří 
získali celkem 25 medailí.
 „Myslím, že všichni, kteří repre-
zentovali náš kraj, zaslouží po-
chvalu, vždyť to, že jsme skončili 
čtvrtí ze čtrnácti krajů, je vynikají-
cí úspěch. Na září plánujeme po-
zvat všechny mladé olympioniky 
do sídla kraje, kde bychom jim 
rádi oficiálně poděkovali. Myslím, 
že pro rozvoj sportu u nás je 
olympiáda dětí a mládeže vel-
kým přínosem. Rád bych se za-
sadil o to, aby ta příští letní byla 
za dva roky v Ústeckém kraji,“ 
řekl Jindřich Stádník. 

Mladí sportovci Ústeckého kraje uspěli na olympiádě
Více než 4000 mladých sportovců se koncem května zúčastnilo 
v Brně 2. olympiády dětí a mládeže. Reprezentanti Ústeckého 
kraje se v tvrdé konkurenci rozhodně neztratili a v celkovém 
hodnocení krajů obsadili výborné 4. místo.

Memorial Air Show přilákala tisíce leteckých nadšenců
 Již poosmé se všichni pří-
znivci létání a letadel sešli 
koncem června v Roudni-
ci nad Labem na Memorial 
Air Show. Organizátoři vedle 
velkoryse pojaté prezentace 
historické i současné letecké 
a bojové techniky návštěv-
níkům nabídli i ojedinělé 

setkání patnácti válečných 
pilotů bojujících v II. světo-
vé válce na obou stranách 
fronty. Osmý ročník Memo-
rial Air Show v Roudnici nad 
Labem připadl na oslavy 
60. výročí ukončení největ-
ší světové války a právě zde 
si veteráni z opačných stran 

dějinného konfliktu poprvé 
v historii podali ruce. Setkání 
s veterány si nenechal ujít 
ani hejtman Ústeckého kraje 
Jiří Šulc, ostatně Ústecký 
kraj podpořil letošní ročník 
Memorial Air Show finanč-
ní částkou 150 000 korun. 
Hejtman kromě setkání s ve-

terány také společně se sta-
rostou Roudnice nad Labem 
Zdeňkem Kubínkem přivítal 
prezidenta republiky Václava 
Klause. Memorial Air Show je 
již tradičně jednou z největ-
ších akcí svého druhu, která 
se pravidelně může chlubit 
obrovskou návštěvností.

Hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc a prezident republiky Václav Klaus obdivovali v Roudnici eleganci historických strojů i umění 
jejich pilotů.

Velkým lákadlem pro děti byla na roudnické airshow vojenská 
technika.

Na letošní airshow se vedle letadel předvedly také vrtulníky 
České armády.

obsadilo první místo. Vynikající-
ho úspěchu dosáhly také bas-
ketbalisté - dívčí družstvo získalo 
zlato a chlapecké přivezlo domů 
stříbrné medaile. Reprezentanti 
kraje ovšem uspěli i v atletických 
disciplínách, výborné je například 
první místo Michala Bečváře ve 
skoku vysokém v kategorii star-
ších chlapců nebo třetí místo 
Lucie Gabkové mezi mladšími 
dívkami v běhu na 150 metrů. Za 
pozornost rozhodně stojí i úspěch 
Kateřiny Bandasové, která v tur-
naji v karate ve třídě Kata zví-
tězila v kategorii starších žákyň. 
Pokud jde o hodnocení disciplín, 
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Dobré tipy z Ústeckého kraje

Zámky v Ústeckém kraji lákají 
návštěvníky na živé obrazy

 Zámky v různých termínech ožijí příběhem 
Petra Baťky z Mosteckého divadla, jimž pro-
vází magistr Edward Kelley se svým věrným 
pomocníkem Vinckem. Historické postavy 
ztvárněné herci z divadel v Mostě, Praze, 
Plzni a studenty DAMU umožní nasát atmo-
sféru starých časů pomocí zcela pohlcujících 
humorných příběhů. Kromě pana knížete, 
služebné, zahradníka, vojevůdce nebo al-
chymisty se setkáte i s krásnými tanečni-
cemi či hudebníky, do děje mohou ovšem 
zasáhnout i nevypočitatelní a všehoschopní 
loupežníci. 
 První prohlídka spojená se slavnostním 
zahájením projektu, jež má za úkol přilákat 
do severočeských zámků více turistů, se ode-
hrála v sobotu 16. července na zámku Krásný 
Dvůr nedaleko Podbořan. Zvláštní atmosfé-
ru oživlého zámku si přišlo během těchto 
dvou prosluněných dní vychutnat na 1200 
návštěvníků. Prohlídka zámku oproštěná od 
mnohého odborného výkladu a v podání 
magistra Kellyho, slavného alchymisty z císař-
ského dvora Rudolfa II., dokázala nadchnout 
nejen dospělé návštěvníky, ale především 

 „V současné době si moc 
volna neužiji, pracovní vytíže-
ní mi ani nedovolí odjíždět na 
noc domů do Chomutova, a tak 
nyní přes týden bydlím na stu-
dentských kolejích ústecké pe-
dagogické fakulty. Je to trochu 
paradox – kdysi jsem tu studo-
vala, ale protože jsem dojížděla, 
nebyla příležitost seznámit se 
s městem blíže, znala jsem jen 
cestu z nádraží na fakultu. Ale 
na druhou stranu mi to dává 
možnost konečně důkladně po-
znat město. Nyní se to mění, 
zatím ovšem pomalu, protože 
má funkce mě zaměstnává na-
tolik, že jsem ještě neměla mož-
nost poznat blíže toto město 
a lidi v něm. Cítím to ale jako 
svůj velký dluh vůči všem, kteří 
mě zvou na různé akce a ur-
čitě to v budoucnu napravím. 
Mimochodem, zjistila jsem, že 
ke svému životu potřebuji hory 
a v tomto ohledu je Ústí nad 
Labem nádherné. V Chomuto-
vě sice bydlíme pod krušno-
horským hřebenem, ale toto 
město je unikátní tím, jak je 
řekněme kopcovité,“ svěřuje se 
Lydie Šťastná s postřehy z života 
v krajské metropoli. Přesto si ale 
umí své chvíle volna užít. 
 „Začaly mě bavit takové ty 
obyčejné ženské práce – vaření 
nebo uklízení, a i když se to 
mému muži moc nelíbí, ohrom-
ně si odpočinu u televizních 
seriálů nebo méně náročných 
knížek nebo filmů – ohromně 
mě například pobavily oba filmy 

Kávu si vařím na studentské koleji
Na kafíčku s Lydií Šťastnou

Pravidelní čtenáři vědí, že na tomto místě nalézají srdečné 
povídání s některou z vedoucích osobností života v Ústeckém 
kraji. V tomto vydání vás k pomyslné kávě a přátelskému 
posezení zve ředitelka Krajského úřadu Ústeckého kraje 
Lydie Šťastná, žena, mezi jejíž povinnosti patří mimo jiných 
povinností i dohled nad vyřizováním agendy veškeré státní 
správy, kterou krajům nařizují stovky zákonů. Jak ale sama říká, 
i přesto se v jejím diáři objevují dny, které patří jen jí a jejím 
nejbližším. 
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Fotokvíz

o Bridget Jonesové, zasmála 
jsem se opravdu upřímně. A nej-
lépe si to užiji, když mám po ruce 
kousek čokolády, jen mi přestala 
chutnat mléčná a dávám před-
nost hořké,“ říká s úsměvem 
a dodává: „Ale s chutí si ráda 
přečtu například něco od Jarmily 
Loukotkové, upřednostňuji české 
autory a příběhy ze současnosti, 
nevyhledávám historické nebo 
vědeckofantastické romány. Žiji 
přítomností, nerada se ohlížím 
a také neplánuji moc dopředu.“ 
 Ředitelka krajského úřadu 
se ale v Ústí nad Labem ještě 
rozhlíží po další náplni svého 
volného času: „Všimla jsem si, 
že nedaleko od našich kolejí je 
fitness, a tak se připravuji na 
první návštěvu. Dříve jsem spor-
tovala hodně a nedostatek ak-
tivního pohybu mi docela chybí. 
Kdysi jsem aktivně hrála národní 
házenou, která je v Chomuto-
vě dost populární, mnoho let 
jsem se také věnovala sportovní 
gymnastice.“ Lydie Šťastná ale 
vyzkoušela i jeden velmi neob-
vyklý sport – potápění. „K tomu 
mě přivedl manžel, dosud pro-
vozuje tento sport aktivně a já 
se přidala, protože mně moc 
nebavilo hlídat na břehu výstroj. 
Docela nerada jsem se potápěla 
v českých vodách, ale mám za 
sebou například i padesátimetro-
vý ponor v Chorvatsku. V součas-
né době se už ale nepotápím, 
pouze šnorchluji. Ale musím říct, 
že potápění například v Jader-
ském moři u Hvaru (pozn.: os-

 V červnovém vydání krajských novin jsme v nové rubrice Fotokvíz 
představili další ze zajímavých staveb, zdobících náš kraj. Vyhod-
nocení došlých odpovědí ale vzbudilo naše uznání – ani jedna 
z nich nebyla nesprávná a znalosti všech, kteří nám odpověděli, se 
ukázaly jako bezchybné. Otazník u fotografie skrýval tuto tajenku. 
Představil pozdně gotický roubený dřevěný kostel sv. Jana křtitele, 
který do roku 1969 stál v místě někdejší obce Fláje, kde byl před 
jejím zatopením rozebrán a přemístěn do katastrálního území obce 
Český Jiřetín. Jak nám napsal pan Jindřich Žofka z Mostu, vznik 
kostelíka je datován rokem 1653 a návštěvníci v něm narazí na jižní 
předsíň a neklenutou loď s dřevěnou kruchtou. V roce 1660 byla 
stavba rozšířena o polygonální chór a zvonici. Paní Umlaufová 
z Mostu doplnila, že v roce 1995 byla dokončena rekonstrukce 
interiéru a do kostela byla umístěna pobočka okresního muzea 
v Mostě s výstavou dokumentující život na horách a jak dodává 
další z pisatelek, paní Podoková z Teplic, stále ještě se tu konají 
svatby nebo křtiny a slouží jako místo srazů někdejších Flájských 
starousedlíků. 
 Do našeho fotokvízu jsme zavedli ještě jednu novinku – ze 
správných odpovědí nelosujeme pouze jednoho výherce, ale drob-
nou pozorností odměňujeme všechny pisatele, kteří odhalí totož-
nost stavebního díla nebo přírodního útvaru skrytého otazníkem. 
Důležité tedy je, abyste nám k vašim odpovědím napsali i celou 
adresu a jméno.
 Další šanci k získání drobného dárku dostávají znalci krás Ústec-
kého kraje právě nyní. Na fotografii vidíte hlavní bránu jednoho 
z překrásných a přesto méně známých zámků, které byly postave-
ny  v našem kraji. A protože i tentokrát vás nenecháme úplně bez 
nápovědy, radíme, abyste se nenechali zmást stavebním slohem 
odkazujícím k baroku, základy zámku jsou daleko starší, tvoří je tvrz 
ze 14. století.
 Vaše odpovědi i nyní přijímáme na adrese: Krajský úřad Ústecké-
ho kraje, oddělení IVV, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad 
Labem, nebo na e-mailové adrese: zatecka.r@kr-ustecky.cz. Neza-
pomeňte připsat zpáteční adresu, abychom mohli všem autorům 
správných odpovědí doručit drobnou odměnu.

Pokud potkáte v těchto dnech na zá-
meckých prohlídkách knížepána, slu-
žebné, zahradníka či učitele nelekejte 
se, nepřenesli jste se v čase, nýbrž jste 
se stali účastníky projektu „Živé obrazy 
2005“. Je to již druhý ročník projektu na 
podporu cestovního ruchu v Ústeckém 
kraji, jehož hlavním garantem je Ús-
tecký kraj, který na něj přispěl částkou 
400 000 korun. Zapojeny jsou do něj 
zámky Krásný Dvůr, Klášterec nad Ohří, 
Ploskovice a Benešov nad Ploučnicí. 

trov u chorvatského pobřeží) je 
opravdu krásný zážitek.“
 Čas na posezení při kávě ale 
přichází pravidelně o víkendech. 
„Dorazím domů s taškami, které 
odložím hned v předsíní a než 
se pustím do vybalování, tak si 
v klidu sednu, natáhnu nohy, 
muž uvaří kávičku a v této po-
hodě probereme celý týden. To 
jsou naše páteční večery, přátele 
a známé zveme na druhý den. 
Hodně času nám teď také za-
bírají stavební úpravy – sehnali 

děti, které se oproti klasické prohlídce zámec-
kých interiérů nechaly naprosto ovládnout 
připravenými scénkami, a to zejména ve 
chvílích, kdy pomáhaly magistru Kellymu pro-
budit k životu některé obyvatele zámku.   
 Cestu časem a prostorem jste mohli zažít 
již ve dvou zámcích - ve zmíněném Krásném 
Dvoře a v Klášterci nad Ohří, další možnost 
vychutnat si onu jedinečnou atmosféru se 
naskýtá ještě nadcházející víkend, tedy 30.-

31. července na zámku Ploskovice nebo 6. 
- 7. srpna v Benešově nad Ploučnicí. Celé 
představení se odehrává přibližně 45 minut, 
přičemž se v případě zvýšeného zájmu ča-
sové intervaly mezi jednotlivými prohlídkami 
zkracují. Základní vstupné činí 80 korun, 
zlevněné pak 50 korun. Takže rozhodně ne-
váhejte a přijďte na vlastní kůži okusit neopa-
kovatelnou atmosféru dob dávnominulých, 
zcela jistě se pobavíte i příjemně naladíte. 

Viktoriánské folklorní slavnosti, Cho-
mutov, 28. – 31. 7. 2005. Tento festival 
české regionální kultury představí mimo jiné 
několik dětských i dospělých folklorních sou-
borů z České i Slovenské republiky. 

Hudební festival „Čtverec“, Dolní 
Poustevna, 5. - 6. 8. 2005. Areál mysli-
vecké střelnice bude hostit již 19. ročník festi-
valu kapel nezávislé hudební scény, jehož se 
zúčastní i skupiny ze sousedního Saska i Pol-
ska. Festival nabízí pelmel současné hudební 

scény, od punku přes rock až po lidovou 
hudbu. Z účinkujících kapel jmenujme třeba 
Houbu, Pražský výběr nebo Irish Dew. 

Františkánské léto, Kadaň, 4. 6. – 31. 
8. 2005. Z kulturních akcí probíhajících po 
celé léto v areálu kadaňského Františkánské-
ho kláštera můžete v nejbližší době shléd-
nout například příběh Cvokařinky divadla 
Rozmanitostí Most, country kapelu NIC MOC 
či příběh podle biblického námětu Archa 
Noemova.   

VIII. historický jarmark, město Úštěk, 
13. 8. 2005. Už poosmé máte příležitost 
zúčastnit se tradičního historického jarmaku 
a současně blíže poznat městskou památ-
kovou rezervaci Úštěk. Součástí celodenního 
kulturního programu, jež se odehraje na Mí-
rovém náměstí a Panském Dvoře v Úštěku, 
budou dobová řemesla, středověcí žongléři, 
kejklíři, sokolníci nebo lukostřelci. Průvod 
městem obohatí hořící louče a ohňostroj 
Magistra Kellyho.

 V Mostě, Kadani, Lounech, Lovosicích, ale třeba i v  Teplicích, Dě-
číně a Ústí nad Labem je letošní léto ve znamení filmu. Do všech 
těchto měst totiž již zavítal nebo brzy zavítá kinematograf bratří Ča-
díků. „Myslím, že promítání pod širým nebem oživí města v našem 
regionu. Netradiční filmové představení je pro diváky výborný zážitek 
a filmy, které bratři Čadíci promítají jsou velmi lákavé. Například 
v Ústí nad Labem od 4. do 10. srpna budou k vidění Milenci a vra-
zi, Snowborďáci, Fimfárum nebo Román pro ženy,“ řekl náměstek 
hejtmana Radek Vonka 

Léto bude v Ústeckém 
kraji filmové

jsme u nás v domě malý byt 
pro rodiče, a tak ho postupně 
renovujeme. No a v neděli se 
už zase chystám do Ústí nad 
Labem a také vařím  - připra-
vuji hlavně manželovi jídlo na 
celý týden. On má rád hlavně 
omáčky a já jich umím docela 
dost – nedávno jsem uvařila 
křenovou, dělala jsem ji popr-
vé a měla ohromný úspěch,“ 
pochlubila se s hrdostí ředitelka 
Krajského úřadu Ústeckého kraje 
Lydie Šťastná. 

Kulturní akce, na které přispěl Ústecký kraj


